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Abstrakt (CZ)
V rámci první části této práce byly vyvinuty analytické metody pro stanovení

nečistot účinných látek v kombinovaných léčivých přípravcích. Vývoj metod zahrnoval

optimalizaci přípravy vzorků i jejich chromatografického stanovení. Metody byly

zvalidovány dle platné mezinárodní směrnice International Conference on

Harmonization (ICH) a byla potvrzena jejich aplikovatelnost pro stanovení nečistot ve

stabilitních vzorcích léčivých přípravků. Nečistoty paracetamolu, kodein fosfát

hemihydrátu a pitofenon hydrochloridu v přítomnosti čtvrté účinné látky fenpiverin

bromidu byly separovány iontově párovou reverzní chromatografií s gradientovou elucí.

Byla použita kolona Symmetry C18, 250 x 4,6 mm, 5 µm vyhřátá na teplotu 35 °C.

Detekční metoda byla zvolena spektrofotometrická s vlnovými délkami 220 nm pro

nečistotu K paracetamolu, 245 nm pro paracetamol a jeho ostatní nečistoty a 285 nm

pro kodein, pitofenon a jejich nečistoty. Pro separaci a stanovení nečistot valsartanu,

amlodipin besilátu a hydrochlorothiazidu byla vyvinuta UHPLC metoda v reverzním

chromatografickém módu s gradientovou elucí. Byla použita kolona Zorbax Eclipse C8

RRHD, 100 x 3,0 mm, 1,8 µm vyhřátá na teplotu 30 °C. Detekční metoda byla zvolena

spektrofotometrická s vlnovými délkami 225 nm pro valsartan, jeho nečistoty a

nečistotu D amlodipin besilátu, 360 nm a 271 nm pro amlodipin, respektive

hydrochlorothiazid a jejich nečistoty.

Ve druhé části práce byly připraveny monolitické stacionární fáze ve formě tenké

vrstvy na skleněném nosiči. Polymerizační směsi obsahovaly glycidyl-methakrylát a

2-hydroxyethyl-methakrylát (monomery), ethylenglykol-dimethakrylát (síťovací

činidlo), dekan-1-ol, cyklohexan-1-ol, propan-1-ol a butan-1,4-diol (porogenní složky)

v různých poměrech a 2,2-dimethoxy-2-fenyl-acetofenon (iniciátor). Polymerizace

monolitů (UV iniciace, 254 nm) probíhala mezi plexisklovou destičkou a silanizovaným

mikroskopickým sklíčkem oddělenými teflonovým těsněním s definovanou tloušťkou

25, 50, 76 a 127 µm. Sledovanými charakteristikami monolitických vrstev byly zejména

jejich mechanická odolnost a rychlost vzlínání hexanu v závislosti na složení

polymerizační směsi. Vybraná monolitická vrstva byla testována jako stacionární fáze

pro hmotnostní detekci s desorpční atmosférickou fotoionizací (DAPPI).
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Abstract (EN)
In the first part of this work, analytical methods for determination of impurities of

active pharmaceutical ingredients (API) in combined pharmaceutical dosage forms were

developed and validated. Development of the methods covered both the optimization of

sample preparation procedure and chromatographic conditions. The methods were

validated according to International Conference on Harmonization guideline and both of

them were confirmed to be able to analyze stability samples. Impurities in paracetamol,

codeine phosphate hemihydrate and pitophenone hydrochloride in the presence of fourth

API fenpiverinium bromide were separated by using ion-pair reversed phase

chromatography with gradient elution. Symmetry C18, 250 x 4,6 mm, 5 µm heated to

35 °C was used as a separation column. A diode array detector was used. The detection

wavelengths were set as follows: 220 nm for paracetamol impurity K, 245 nm for

paracetamol and its other impurities and 285 nm for codeine, pitophenone and their

impurities. Impurities in valsartan, amlodipine besylate and hydrochlorothiazide were

separated by reversed phase UHPLC method with gradient elution. Chromatographic

column Zorbax Eclipse C8 RRHD, 100 x 3,0 mm, 1,8 µm heated to 30 °C and

spectrophotometric detection were used. The detection wavelengths were set as follows:

225 nm for valsartan, its impurities and for impurity D of amlodipine besylate, 360 nm

and 271 nm for amlodipine, respectively hydrochlorothiazide and their impurities.

In the second part of this work, thin-layer monolithic stationary phases were

prepared on a glass holder. Polymerization mixtures contained glycidyl-methacrylate

and 2-hydroxyethyl-methacrylate (monomers), ethyleneglycol-dimethacrylate (cross-

linker), decan-1-ol, cyclohexan-1-ol, propan-1-ol and butan-1,4-diol (porogens) in

different ratios and 2,2-dimethoxy-2-phenyl-acetophenone as an initiator. Monolithic

layers were prepared in-situ (UV initiation, 254 nm) between plexiglass and silanized

glass layers separated by teflon gasket with defined thickness of 25, 50, 76 and 127 µm.

The main examined characteristic of the monolithic layers were their mechanical

stability and speed of capillary action of hexane depending on composition of

polymerization mixture. The selected monolithic layer was tested as a stationary phase

for mass detection with desorption atmospheric pressure photoionization (DAPPI).
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Cíle práce
Cílem první části této práce byl vývoj analytických metod pro stanovení nečistot

účinných látek v kombinovaných léčivých přípravcích. Pro tento účel byly vybrány dva

léčivé přípravky:

• Spasmopan®, léková forma čípky kombinující účinné látky paracetamol

v obsahu 500 mg, kodein fosfát hemihydrát v obsahu 19,2 mg, pitofenon

hydrochlorid v obsahu 10 mg a fenpiverin bromid v obsahu 0,1 mg na jeden

čípek.

• Potahované tablety kombinující účinné látky valsartan v obsahu 320 mg,

amlodipin besilát v obsahu 10 mg a hydrochlorothiazid v obsahu 25 mg na

jednu potahovanou tabletu.

Vývoj metod zahrnoval paralelní optimalizaci přípravy vzorku a

chromatografických podmínek. Pří přípravě vzorku byly nejdůležitějšími faktory

výtěžnost, opakovatelnost, stabilita analytů, kompatibilita s chromatografickými

podmínkami, jednoduchost a časová nenáročnost. Vlastní chromatografické metody

byly optimalizovány z hlediska selektivity, preciznosti, přesnosti, rozsahu, citlivosti,

robustnosti a byly zvalidovány dle platné mezinárodní směrnice ICH. Vhodnost metod

pro stabilitní studie léčivých přípravků byla potvrzena analýzou expirované šarže

Spasmopanu® a degradační studie v případě potahovaných tablet.

Cílem druhé části práce byla příprava monolitických stacionárních fází pro

tenkovrstvou chromatografii s hmotnostní detekcí analytů pomocí desorpční

fotoionizační techniky DAPPI. Na základě publikovaných prací byl vyvinut postup

přípravy monolitických tenkých vrstev v podmínkách naší laboratoře. Monolity byly

připraveny na bázi methakrylátu z důvodu možnosti iniciace UV zářením a

předpokládaného použití v normálním chromatografickém módu. Klíčovými

sledovanými parametry byla mechanická odolnost nutná pro desorpční ionizační

techniku a rychlost vzlínání mobilní fáze umožňující chromatografickou analýzu.
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1. Stanovení obsahu nečistot účinných látek

v kombinovaných léčivých přípravcích

1.1 Teoretický úvod

1.1.1 HPLC a UHPLC ve farmaceutické analýze

Kapalinová chromatografie (LC) je dnes nejčastěji používanou metodou ve

farmaceutické analýze pro stanovení obsahu a čistoty účinných látek jak samotných, tak

i jako složek v léčivých přípravcích [1]. Masivní rozvoj HPLC v druhé polovině

20. století vedl ke standardizaci této metody ve farmaceutické analýze a zejména díky

její selektivitě a citlivosti umožnil zvýšit nároky na kvalitu léčiv. Metodika LC, včetně

požadavků na chromatografický systém, zahrnující parametry HPLC i UHPLC, je

obecně popsána v Evropském lékopisu [2].

Technologický vývoj LC prakticky kopíruje neustálou snahu o dosažení vyšší

separační účinnosti při kratším čase analýzy. Z van Deemterovy rovnice (1) ve

zjednodušeném tvaru [3] je patrné, že zvýšení účinnosti separačního systému lze

dosáhnout snížením velikosti částic a optimalizací lineární průtokové rychlosti:

H = A ·dP + B ⋅DM ⁄ u + C ·(dP)2·u ⁄ DM (1)

kde H je výškový ekvivalent teoretického patra, A koeficient příspěvku vířivé

difuze, dP velikost částic, B koeficient příspěvku molekulární difuze, DM difuzní

koeficient analytu, u lineární průtoková rychlost a C koeficient odporu přenosu

hmoty.


[…]

30 ◦C 4.34 13.3 12.7 6.6 5.8 4.4 14.7 19.1 4.1 16.8
35 ◦C 4.13 13.4 12.7 7.4 5.6 4.3 14.4 19.8 4.6 16.4
40 ◦C 4.03 13.4 12.7 7.9 5.6 4.2 14.2 20.4 5.1 16.2

Salt concentration in the buffer
1.20 g/l 4.12 13.4 12.6 7.3 4.4 4.7 13.8 19.5 4.5 16.8
1.33 gl/l 4.13 13.4 12.7 7.4 5.6 4.3 14.4 19.8 4.6 16.4
1.46 g/l 4.22 13.5 12.7 7.3 5.7 4.2 14.3 20.1 4.6 16.4

Second column 4.22 13.6 12.6 7.3 5.8 4.0 14.1 20.5 4.6 16.1

Retention time – reported only for paracetamol (the first integrated peak in the chromatogram).
Resolution – reported for all the compounds except paracetamol, calculated between adjacent peaks.
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Table 7
Stability of the sample solution data.

Compound Time = 0 h [% abs.] Time = 24 h [% abs.] Result

4-Aminophenol – autosampler 10 ◦C/darkness 0.015 0.012 Stable
4-Aminophenol – ambient temperature/not protected from light 0.015 0.004 Unstable
Impurity B – autosampler 10 ◦C/darkness 0.75 0.74 Stable
Impurity B – ambient temperature/not protected from light 0.75 0.74 Stable
Impurity E – autosampler 10 ◦C/darkness 0.68 0.69 Stable
Impurity E – ambient temperature/not protected from light 0.68 0.68 Stable
Impurity C – autosampler 10 ◦C/darkness 0.48 0.45 Stable
Impurity C – ambient temperature/not protected from light 0.48 0.45 Stable
Impurity A – autosampler 10 ◦C/darkness 2.09 2.05 Stable
Impurity A – ambient temperature/not protected from light 2.09 2.05 Stable
Impurity X – autosampler 10 ◦C/darkness 0.65 0.64 Stable
Impurity X – ambient temperature/not protected from light 0.65 0.65 Stable

Result – the difference between content is/is not within the acceptance criteria [48].
Acceptance criteria [48].
cimp < 0.5%; change ≤20% over specified time.
0.5% ≤ cimp < 5%, change ≤10% over specified time.

Fig. 2. Chromatogram of the sample solution of Spasmopan® spiked with impuri-
ties at concentration levels: 0.01% for 4-aminophenol, 0.1% for 4-nitrophenol and
4-chloracetanilid, 0.5% for impurities B, E, X, 0.3% for impurity C and 1.0% for impurity
A. Detection at 220 nm. Peaks: (1) solvent peak; (2) paracetamol; (3, 4) paraceta-
mol unknown minor impurities; (5) solvent peak; (6) paracetamol unknown minor
impurity; (7) 4-aminophenol; (8) impurity B; (9) impurity E; (10) codeine; (11)
4-nitrophenol; (12) impurity C; (13) impurity A; (14) codeine unknown minor impu-
rity; (15) 4-chloracetanilid; (16) impurity X; (17) fenpiverinium; (18) impurity PEE;
(19) impurity MeKHBB; (20) pitophenone; (21) pitophenone unknown minor impu-
rity.

impurity X was confirmed as the main degradation product of
pitophenone hydrochloride in suppository dosage form. Codeine
phosphate hemihydrate and paracetamol were found to be sta-
ble in suppository dosage form, as no significant increase in their
impurities was observed. The peak purity of fenpiverinium and
pitophenone was evaluated directly in the chromatogram of the
sample solution. For evaluation of codeine and paracetamol peak
purities, the sample solution had to be diluted two times and
five hundred times, respectively, so that the responses were in an
appropriate absorbance value range around 1. The peak purity test
was successfully met for all the principal peaks of the drugs in anal-
ysis of the expired batch (Table 5) and confirmed their spectral
clearness.

3.2.4. Robustness
The robustness of the method was tested by changing the vari-

able chromatographic conditions as described in Section 2.4.4. The
retention times of the drugs, validated impurities (4-aminophenol,
imp. A, imp. B, imp. C, imp. E and imp. X) and resolutions were

monitored. The data are reported in Table 6 and showed that the
method is robust, as all the compounds were satisfactory resolved
and the elution order remained unchanged under all the tested
changes in the chromatographic conditions.

3.2.5. Stability of reference and sample solutions
The reference and sample solutions, the same solutions as those

used for evaluation of the accuracy (Section 3.2.2), were stored and
analyzed as described under Section 2.4.5. The reference solution
(2.3.3) was found to be stable for up to 72 h stored in the autosam-
pler and at ambient temperature but not protected from light, as
the maximum difference in the concentrations of the drugs was
0.003% absolute at a concentration level of 0.200% and therefore
was within the acceptance criteria [48]. The sample solution was
found to be stable for up to 24 h when stored only in the autosam-
pler, as reported in Table 7, but should be analyzed immediately
following preparation because of decomposition of 4-aminophenol.

4. Conclusions

A gradient ion-pair reversed phase HPLC method was developed
and validated for separation of paracetamol, codeine phosphate
hemihydrate, pitophenone hydrochloride and their impurities in
the presence of fenpiverinium bromide in combined suppository
dosage form. The described method successfully separated related
substances of paracetamol (i.e., 4-aminophenol, 4-nitrophenol, 4-
chloracetanilid), codeine impurities A, B, C and E and pitophenone
related substances (i.e., PEE, MeKHBB and impurity X). Impurity
X was found to be the main degradation product of pitophenone
hydrochloride in suppository dosage form. The method is precise,
linear, accurate, sensitive, specific, robust and capable of analyzing
the stability samples of Spasmopan® and could be used as a routine
quality control method.

Conflict of interest

The authors declare that there is no conflict of interest.

Acknowledgement

Financial support from project SVV 260084 of Charles University
in Prague is acknowledged.
