Předložená disertační práce Mgr. Jiřího Vojty s názvem: „Využití kapalinové chromatografie

ve farmaceutické analýze a příprava monolitických stacionárních fází pro tenkovrstvou

chromatografii“ řeší aktuální trendy v kapalinové chromatografii jako je příprava

stacionárních fází na bázi monolitů a praktické využití ultra vysokoúčinné kapalinové

chromatografie ve farmaceutické analýze. Stěžejním bodem práce je vývoj metodiky

kapalinové chromatografie s UV detekcí včetně přípravy vzorku pro stanovení nečistot

účinných látek ve dvou léčivých přípravcích; v čípcích Spasmopan
®

kombinujících

paracetamol, kodein fosfát hemihydrát, pitofenon hydrochlorid a fenpiverin bromid a

v potahovaných tabletách kombinujících valsartan, amlodipin besilát a hydrochlorothiazid.

Celkově byly vypracovány tři metody, reverse phase HPLC a iontově párová reverse phase

HPLC pro analýzu čípků Spasmopan
®
a UHPLC pro analýzu potahovaných tablet. Výsledky

farmaceutických analýz byly opublikovány ve dvou původních pracích v Journal of

Pharmaceutical and Biomedical Analysis (IF 2,979) a příprava monolitických kolon je shrnuta

ve formě referátu v Chemických listech. U všech tří publikací, které prošly náročným

recenzním řízením, je Mgr. Jiří Vojta prvním autorem, což dokazuje jeho erudici a přínos

k dané problematice.

K vlastnímu sepsání disertační bych měl několik připomínek a k autorovi několik otázek.

1. V komentáři postrádám finální porovnání nově vyvinutých metod HPLC - reverse phase

HPLC, iontově párová HPLC, UHPLC; z hlediska citlivosti stanovení, separační účinnosti,

selektivity nebo retenčního času.

2. Vlastní komentář publikovaných článků mohl být zpracován po formální stránce

přehledněji, což by přispělo k snazšímu porozumění danému textu: i) pro označení nečistot

jednotlivých účinných látek je použit dvojí systém, velká písmena i zkratky chemických

názvů, viz. str. 26 a 27, který se prolíná celým textem. Používané zkratky nečistot navíc

nejsou zahrnuty v seznamu zkratek a symbolů; ii) V seznamu zkratek a symbolů jsou naopak

uváděny všeobecně známé zkratky pro jednotky, jako je centimetr, milimetr, gram, mililitr,

atd. Tyto jednotky by měly být uvedeny v závorce u jednotlivých měřených veličin jako např.

plocha píku - Ar [mV.s]. Navíc plocha píku je uváděna chybných jednotkách mV/s; iii)

Tabulka 4 – Plochy a výšky píků by měly být zaokrouhleny a neuváděny s přesností na 7 až 8

platných číslic. Navíc není jasné, zda se jedná o hodnoty získané z jedné jediné analýzy nebo

o průměry z několika měření.

3. Je překvapivé, že při analýze dvou šarží vzorku Spasmopanu
®
identickou HPLC metodou

se na chromatogramu z obr. 10C vyskytuje v 27,5 min dominantní pík, zatímco na obr. 11

tento pík chybí.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že disertační práce Mgr. Jiřího Vojty vykazuje všechny

náležitosti požadované pro tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 19. srpna 2015 Doc. RNDr. Petr Tůma, Ph.D.